

## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

上場会社名 株式会社ソフトフロント (URL <http://www.softfront.co.jp>)

コード番号 2321 G

代表者 代表取締役社長 阪口 克彦

問合せ先責任者 取締役/CF0 山本 明彦 TEL(011)623-1001

### 1. 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有・無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有・無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 有・無

### 2. 平成18年3月期第1四半期の財務・業績概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

#### (1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	63	10.1	125	-	129	-	129	-
17年3月期第1四半期	57	68.0	106	-	107	-	108	-
(参考)17年3月期	479	35.5	197	-	221	-	271	-

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	1,610.03	-
17年3月期第1四半期	6,768.22	-
(参考)17年3月期	4,094.12	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

#### (2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	1,524	1,342	88.1	15,961.51
17年3月期第1四半期	733	367	50.0	22,948.73
(参考)17年3月期	1,127	918	81.5	12,325.88

#### 【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	3	9	529	1,280
17年3月期第1四半期	102	10	4	334
(参考)17年3月期	4	2	517	757

### 3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成17年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 1. 業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

### (1) 業績全般

当第1四半期会計期間(平成17年4月1日～平成17年6月30日)におけるわが国経済は、輸出が伸び悩む一方で、IT関連分野の在庫調整が進む中、生産は緩やかな増加傾向を示し、企業の業況感にも再び改善が見られ、設備投資は増加を続けております。また、雇用面の改善や賃金の下げ止まりから、雇用者所得は緩やかながら増加しており、そのもとで個人消費は底堅く推移しているため、先行きに対する見通しとして、景気は回復を続けていくものと予想されております。

このような市場環境の中、当社では、新たな経営理念「技術を愛し、技術を提供することによって、社会変革の牽引役となり、豊かな社会を実現すること」の下、「当社のSIP技術をデファクトスタンダードにする」、「ライセンスビジネスを成功させる」という2つの目標を確実に達成すべく、新たな経営戦略として新5ヵ年計画「第1次Excellent Company構想」を策定し、事業活動を進めております。特に、平成17年度については、ライセンスビジネスの基盤の強化を行う重要な年と位置づけ、社内体制の強化、販売チャネルの整備、企業体力のアップの3つを重要課題と定め、事業本部制の導入、CPU/OSメーカーとの業務提携、新しいロゴマークの導入を含む新たなVI(Visual Identity)の見直しなどを進めております。営業面においては、インテル、フリースケール、日立超LSIシステムズ、ウインドリバー、シンビアンなどのグローバル規模の国内外有力CPU/OSメーカーとの業務提携を進め、通信機器メーカー、家電メーカー、システムインテグレーターに提供するためのさまざまなCPU/OSに対応したSIP開発環境のラインナップを豊富に取り揃える活動を強力に推進しております。

これらの施策を推進する中、当社の当第1四半期会計期間の業績は、売上高63,455千円、営業損失125,275千円、経常損失129,808千円、第1四半期純損失129,457千円となりました。

売上高につきましては、63,455千円(前年同期比10.1%増)と前年同期実績を5,809千円上回る増収となりました。まだ売上が著しく伸びるという状況には至っておりませんが、CPU/OSメーカーとの業務提携関係の構築を最優先で進めている状況であります。

売上総利益につきましては、売上原価が35,482千円(前年同期比14.0%減)と前年同期実績を5,759千円下回り、27,972千円(前年同期比70.5%増)と前年同期実績を11,568千円上回りました。

販売費及び一般管理費につきましては、引続き全社的な経費削減活動を進めたものの、研究開発費や基盤強化施策に伴う費用の増加などにより、153,248千円(前年同期比25.0%増)と前年同期実績を30,542千円上回る結果となりました。

営業損益につきましては、売上総利益で販売費及び一般管理費を吸収することができなかったことから、125,275千円の営業損失(前年同期は106,301千円の営業損失)を計上いたしました。

経常損益につきましては、営業外費用が4,763千円(前年同期比192.9%増)と、営業外収益230千円(前年同期比173.7%増)を上回ったことから、129,808千円の経常損失(前年同期は107,843千円の経常損失)を計上いたしました。なお、営業外費用につきましては、新株予約権の行使に伴う新株発行費が発生しております。

税引前第1四半期純損益につきましては、貸倒引当金戻益の発生に伴う特別利益が825千円(前年同期は無し)となり、特別損失が発生しなかったことから、128,982千円の税引前第1四半期純損失(前年同期は107,843千円の税引前第1四半期純損失)を計上いたしました。

第1四半期純損益につきましては、129,457千円の第1四半期純損失(前年同期は108,318千円の第1四半期純損失)を計上いたしました。

一方、当第1四半期会計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)につきましては、期末残高が1,280,525千円となり、前年同期に比べて946,502千円増加いたしました。これは主に、第1回新株予約権の権利行使を受けたことと第三者割当増資を実施したことに伴う資金調達によるものです。営業活動の結果得られた資金につきましては3,807千円(前年同期比96.3%減)となりました。前年同期に比べて得られた資金が減少している主な理由は、前年同期では大型受託案件の売上債権の回収による収入があったことによるものです。また、投資活動の結果消費された資金は9,970千円(前年同期比7.1%減)となり、財務活動の結果得られた資金は前述の資金調達により529,402千円(前年同期比12,595.5%増)となっております。

### (2) 研究開発活動

当第1四半期会計期間における研究開発費については、SIPパートナープログラム製品の新たな機能の開発、SIPソリューション製品の拡充などの活動を積極的に推進したことから、53,521千円(前年同期比35.4%増)と前年同期実績を39,535千円上回りました。

## 2. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

当第1四半期会計期間の生産実績を主要販売形態別に示すと次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	当第1四半期会計期間 〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年6月30日〕	
	金額	前年同期比(%)
ソフトウェア販売	16,076	94.3
受 託 開 発	18,994	78.5
そ の 他	412	-
合 計	35,482	86.0

(注)1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. ソフトウェア販売の金額は、ソフトウェア提供のための製造原価を記載しております。

### (2) 受注状況

当第1四半期会計期間の受注状況を主要販売形態別に示すと次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	受 注 高		受 注 残 高	
	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)
ソフトウェア販売	36,967	108.1	10,104	95.3
受 託 開 発	75,408	276.0	57,393	285.8
そ の 他	453	-	-	-
合 計	112,829	183.4	67,498	220.0

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。

### (3) 販売実績

当第1四半期会計期間の販売実績を主要販売形態別に示すと次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	当第1四半期会計期間 〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年6月30日〕	
	金額	前年同期比(%)
ソフトウェア販売	37,173	153.5
受 託 開 発	25,828	77.3
そ の 他	453	-
合 計	63,455	110.1

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。

### 3. 第1四半期財務諸表

#### (1) 第1四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成17年 6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成16年 6月30日現在)		前 事 業 年 度 の 要 約 貸 借 対 照 表 (平成17年 3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	1,280,525		409,022		757,310	
2. 売掛金	40,025		64,758		158,114	
3. たな卸資産	70		-		70	
4. 繰延税金資産	-		44,347		-	
5. その他	18,028		30,714		17,036	
貸倒引当金	283		749		1,102	
流動資産合計	1,338,365	87.8	548,093	74.7	931,428	82.6
固定資産						
1. 有形固定資産	6,704		11,744		7,036	
2. 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	115,434		143,491		126,637	
(2) その他	4,221		1,246		1,246	
無形固定資産合計	119,655		144,737		127,883	
3. 投資その他の資産						
(1) 関係会社株式	20,000		-		20,000	
(2) 株主に対する長期貸付金	10,880		-		11,900	
(3) 差入保証金	28,852		29,334		29,120	
(4) その他	150		18,194		150	
貸倒引当金	75		18,144		82	
投資その他の資産合計	59,807		29,384		61,088	
固定資産合計	186,167	12.2	185,867	25.3	196,007	17.4
資産合計	1,524,532	100.0	733,960	100.0	1,127,436	100.0

(単位：千円)

科目	期別 当第1四半期 会計期間末 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 会計期間末 (平成16年6月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 営業未払金	21,365		10,633		18,142	
2. 短期借入金	-		100,000		-	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	58,260		87,265		63,210	
4. 未払金	-		153		165	
5. その他	18,691		11,985		32,263	
流動負債合計	98,317	6.4	210,037	28.6	113,781	10.1
固定負債						
1. 長期借入金	81,880		153,695		93,455	
2. その他	1,478		2,956		1,478	
固定負債合計	83,358	5.5	156,651	21.3	94,933	8.4
負債合計	181,675	11.9	366,689	49.9	208,714	18.5
(資本の部)						
資本金	2,631,054	172.6	1,996,960	272.1	2,354,258	208.8
資本剰余金	2,413,214	158.3	1,779,120	242.4	2,136,418	189.5
利益剰余金	3,701,412	242.8	3,408,808	464.4	3,571,954	316.8
資本合計	1,342,857	88.1	367,271	50.1	918,721	81.5
負債資本合計	1,524,532	100.0	733,960	100.0	1,127,436	100.0

## (2) 第1四半期損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	当第1四半期会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高		63,455	100.0	57,645	100.0	479,977	100.0
売上原価		35,482	55.9	41,241	71.5	197,610	41.2
売上総利益		27,972	44.1	16,404	28.5	282,367	58.8
販売費及び一般管理費		153,248	241.5	122,705	212.9	479,604	99.9
営業損益		125,275	197.4	106,301	184.4	197,237	41.1
営業外収益		230	0.3	84	0.1	3,324	0.7
営業外費用		4,763	7.5	1,625	2.8	27,736	5.8
経常損益		129,808	204.6	107,843	187.1	221,648	46.2
特別利益		825	1.3	-	-	-	-
特別損失		-	-	-	-	3,568	0.7
税引前第1四半期(当期)純損益		128,982	203.3	107,843	187.1	225,217	46.9
法人税、住民税及び事業税		475	0.7	475	0.8	1,900	0.4
法人税等調整額		-	-	-	-	44,347	9.3
第1四半期(当期)純損益		129,457	204.0	108,318	187.9	271,464	56.6

## (3) 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	期別	当第1四半期会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前事業年度の 要約キャッシュ・フロー計算書 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
		金額	金額	金額	金額		
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,807	102,209	4,379			
投資活動によるキャッシュ・フロー		9,970	10,730	2,434			
財務活動によるキャッシュ・フロー		529,402	4,170	517,026			
現金及び現金同等物に係る換算差額		24	20	12			
現金及び現金同等物の純増減額		523,215	95,670	518,957			
現金及び現金同等物の期首残高		757,310	238,352	238,352			
現金及び現金同等物の期末残高		1,280,525	334,022	757,310			